

2022

EDUCATION — HONOURS

Paper : DSE-A-2

(Educational Thought of Great Educators)

Full Marks : 65

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির উত্তর দাও :

২×১৫

- (ক) রুশো নেতিবাচক শিক্ষা বলতে কী বুঝিয়েছেন?
- (খ) গান্ধিজির মতে শিক্ষার সংজ্ঞা দাও।
- (গ) প্লেটো দ্বারা প্রতিষ্ঠিত বিদ্যালয়ের নাম লেখো। এটি কোন সালে প্রতিষ্ঠিত হয়েছিল?
- (ঘ) 'অঞ্জুমান-এ-খাওয়াতিন-ই-ইসলাম' কবে এবং কেন প্রতিষ্ঠিত হয়েছিল?
- (ঙ) বি-স্কুলিকরণের অর্থ কী? এই ধারণার প্রবক্তা কে?
- (চ) বিশ্বভারতী কবে এবং কোথায় প্রতিষ্ঠিত হয়েছিল? কোন সালে এটিকে কেন্দ্রীয় বিশ্ববিদ্যালয়ের মর্যাদা প্রদান করা হয়?
- (ছ) ডিড্যাক্টিক যন্ত্র কী? উদাহরণ দাও।
- (জ) ড. সর্বপল্লী রাধাকৃষ্ণ-এর লেখা দুটি গ্রন্থের নাম লেখো।
- (ঝ) সমস্যা পদ্ধতি কাকে বলে?
- (ঞ) স্বামী বিবেকানন্দ চরিত্র বিকাশকে শিক্ষার লক্ষ্য হিসেবে কেন গুরুত্ব দিয়েছেন?
- (ট) Emile গ্রন্থটির লেখকের পুরো নাম লেখো। তিনি কোন দর্শন দ্বারা প্রভাবিত ছিলেন?
- (ঠ) ভগিনী নিবেদিতা দ্বারা প্রতিষ্ঠিত বিদ্যালয়ের নাম লেখো। এটি কবে এবং কোথায় প্রতিষ্ঠিত হয়েছিল?
- (ড) ইলিচের মতে শিক্ষায় বিপরীত উৎপাদনশীলতা বলতে কী বোঝায়?
- (ঢ) প্লেটোর শিক্ষণ পদ্ধতির তিনটি নীতি উল্লেখ করো।
- (ণ) ভগিনী নিবেদিতার মতে শিক্ষার প্রধান লক্ষ্য কী?

২। নিম্নলিখিত যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) মন্টেসরিরের মতে 'অন্তর্লীন মন' বলতে কী বোঝায়? অন্তর্লীন মনকে উদ্দীপিত করার জন্য তাঁর প্রদত্ত পাঠ্যক্রমের ব্যাখ্যা করো। ২+৮
- (খ) নারী শিক্ষার ক্ষেত্রে এবং নারীদের অধিকার প্রতিষ্ঠায় বেগম রোকেয়ার অবদান আলোচনা করো। ৫+৫
- (গ) রুশো-র শিক্ষাদর্শন সম্পর্কে লেখো। রুশো-র শিক্ষণ পদ্ধতি কীভাবে এই দর্শন দ্বারা প্রভাবিত তা ব্যাখ্যা করো। ৪+৬

Please Turn Over

- (ঘ) গান্ধিজির বুনীয়াদি শিক্ষাব্যবস্থার বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করো। একে 'বুনীয়াদি' শিক্ষা কেন বলা হয়? ৭+৩
- (ঙ) স্বামী বিবেকানন্দের মতে শিক্ষার সংজ্ঞা দাও। তাঁর শিক্ষার লক্ষ্যগুলি সম্পর্কে বিস্তারিত আলোচনা করো। ২+৮
- (চ) "I wish to psychologize education and instruction." — এই আদর্শটি পেন্ডালথসির পাঠ্যক্রম ও শিক্ষণ পদ্ধতিতে কীভাবে প্রকাশ পায় তা আলোচনা করো। ৫+৫
- ৩। সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো : ৫
- রাধাকৃষ্ণন-এর মতে শিক্ষার লক্ষ্য।

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer the following questions : 2×15
- (a) What is negative education according to Rousseau?
- (b) Define education according to Gandhiji.
- (c) Name the school established by Plato. In which year was it established?
- (d) When and why was 'Anjuman-e-Khawatin-i-Islam' established?
- (e) What is de-schooling? Who is the exponent of this idea?
- (f) When and where was Viswabharati established? In which year was it granted the status of a central university?
- (g) What is Didactic Apparatus? Give examples.
- (h) Write the name of two books written by Dr. Sarvapalli Radhakrishnan.
- (i) What is problem method?
- (j) Why did Swami Vivekananda emphasize on character development as an aim of education?
- (k) Write the full name of the author of 'Emile'. By which philosophy was he influenced?
- (l) Name the school established by Sister Nivedita. When and where was it established?
- (m) What is meant by counter productivity in education according to Illich?
- (n) Mention three principles of Plato's method of teaching.
- (o) What is the main aim of education according to Sister Nivedita?
2. Answer *any three* questions :
- (a) According to Montessori, what is meant by 'absorbent mind'? Describe the curriculum suggested by her for stimulating an absorbent mind. 2+8
- (b) Discuss the contribution of Begum Rokeya in the field of women education and in the establishment of women rights. 5+5

- (c) Write about Rousseau's educational philosophy. Explain how his methods of teaching are influenced by this philosophy? 4+6
- (d) Discuss the features of Gandhiji's Basic Education Scheme. Why is it called Basic Education? 7+3
- (e) Define education according to Swami Vivekananda. Discuss, in details, the different aims of education according to him. 2+8
- (f) "I wish to psychologize education and instruction". — Discuss how this ideal is reflected in Pestalozzi's curriculum and methods of teaching. 5+5
3. Write short note on : 5
Aim of education according to Radhakrishnan.
-